
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ-MA 
 
 

 

 

QUINTA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 2024 BARÃO DE GRAJAÚ - MA VOL. 08, Nº 1050 – PÁGINAS: 16 
 
 

 DIÁRIO OFICIAL ISSN 2965-2197 

 

RUA SEROA DA MOTA, Nº 314, CENTRO – CEP: 65.660-000 – BARÃO DE GRAJAÚ/MA – CNPJ: 06.477.822/0001-44 Página 1 de 16 

 

 

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a 
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil 

 

 

❖ APRESENTAÇÃO 

O Diário Oficial é o mecanismo utilizado pela Administração Pública para a divulgação dos atos oficiais em todas as 

esferas governamentais, com o objetivo de cumprir com o princípio da Publicidade e a lei da Transparência, garantindo 

a população e demais colaboradores as informações completas sobre as ações dos Poderes Municipais. 

 

 

❖ PERIODICIDADE 

De segunda à sexta-feira, com exceção de sábados, domingos e feriados (em casos de publicações excepcionais, os 

sábados, domingos e feriados são considerados para publicações) 

 

 

❖ ACERVO 

As publicações estão disponibilizadas no link: 

http://www.transparenciadministrativa.com.br/diario/diariov2.xhtml?token=15cf3fa700ca1c0af3405f4a3ea62f7d3b7bd

9f3 

 

 

❖ ENDEREÇO COMPLETO 

Rua Seroa da Mota, nº 314 – Centro, Barão de Grajaú/MA 

CEP: 65.660-000 

Telefone: (89) 3523 1158 

Email: pmbaraodegrajau@gmail.com 

Site: https://www.baraodegrajau.ma.gov.br/portal/index.php 

Horário de funcionamento: de segunda à sexta-feira, das 08h00 às 12h00 

 

 

❖ RESPONSÁVEL 

Prefeitura Municipal de Barão de Grajaú – MA 

  

http://www.transparenciadministrativa.com.br/diario/diariov2.xhtml?token=15cf3fa700ca1c0af3405f4a3ea62f7d3b7bd9f3
http://www.transparenciadministrativa.com.br/diario/diariov2.xhtml?token=15cf3fa700ca1c0af3405f4a3ea62f7d3b7bd9f3
mailto:pmbaraodegrajau@gmail.com
https://www.baraodegrajau.ma.gov.br/portal/index.php


QUINTA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 2024 BARÃO DE GRAJAÚ - MA VOL. 08, Nº 1050 – PÁGINAS: 16 
 
 

 DIÁRIO OFICIAL ISSN 2965-2197 

 

RUA SEROA DA MOTA, Nº 314, CENTRO – CEP: 65.660-000 – BARÃO DE GRAJAÚ/MA – CNPJ: 06.477.822/0001-44 Página 2 de 16 

 

 

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a 
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil 

 

 

 

SUMÁRIO 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 18/2024 .................................................................................................................................. 3 

PORTARIA Nº. 009/2024, DE 02 DE MAIO DE 2024. ..................................................................................................................... 14 

 

(clique para ir ao item selecionado) 

 
 

 

  



QUINTA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 2024 BARÃO DE GRAJAÚ - MA VOL. 08, Nº 1050 – PÁGINAS: 16 
 
 

 DIÁRIO OFICIAL ISSN 2965-2197 

 

RUA SEROA DA MOTA, Nº 314, CENTRO – CEP: 65.660-000 – BARÃO DE GRAJAÚ/MA – CNPJ: 06.477.822/0001-44 Página 3 de 16 

 

 

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a 
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 18/2024 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ, sediada na Rua Seroa da Mota, 314, Centro, Barão de Grajaú-MA , CEP nº. 65.660-000, 

Barão de Grajaú – Maranhão, inscrita no CNPJ sob o nº 06.477.822/0001-44, neste ato representado pelo Secretário Municipal de Administração, 

Sr. PAULO SÉRGIO NASCIMENTO BARROS, brasileiro, inscrito no CPF sob o nº 408.205.563-00 residente e domiciliado nesta cidade, doravante 

designada simplesmente ORGÃO GERENCIADOR, considerando o julgamento do PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS, 

PREGÃO ELETRÔNICO nº 03/2024, RESOLVE registrar os preços da empresa PEDRO AFONSO E SILVA LTDA ME, CNPJ nº 08.792.015/0001-

41, com sede  na  Rua Silva Jardim, 436 B, Centro, Floriano /PI cep 64800-054, neste ato representada pelo Sr. PEDRO AFONSO FONSECA DE 

SOUSA, brasileiro, portador CPF nº 792.297.783-20,  portador da Cédula de Identidade RG n.º 23387502002-9  expedida pela SSP/MA e daqui por 

diante denominada simplesmente EMPRESA REGISTRADA, atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta 

Ata de Registro de Preços, cuja minuta foi previamente examinada  e  aprovada  pela  Procuradoria  do Município,  conforme despacho dos autos 

do Processo Administrativo nº 15/2024, tudo com fulcro nas disposições das LEI 14.13/2021, e, LEI COMPLEMENTAR Nº123 DE 14 DE 

DEZEMBRO DE 2006, e mediante as seguintes cláusulas e condições: 

 

OBS: Em caso de divergências entre o teor do Edital e a presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, prevalecerão as disposições do primeiro. 

 

RESOLVE: 

 

Registrar os preços dos produtos propostos pela(s) empresa(s) PEDRO AFONSO E SILVA LTDA ME, nas quantidades estimadas, de acordo com 

a classificação por elas alcançada, PREÇO POR ITEM, atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta Ata 

de Registro de Preços, sujeitando-se as partes às normas estabelecidas na LEI 14.133/2021, e, LEI COMPLEMENTAR Nº123 DE 14 DE 

DEZEMBRO DE 2006. 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 

Parágrafo Primeiro - A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para futura e eventual Contratação empresa para fornecimento de 

materiais gráficos, para atender as necessidades do Município de Barão de Grajaú-M, para atender as demandas dos Órgãos Participantes, 

especificados no Anexo I do Edital do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2024 – PMBG/MA, que passa a fazer parte desta Ata, juntamente com a 

documentação e proposta de preços apresentadas pelas licitantes vencedoras, conforme consta nos autos do processo nº 15/2024. 

Parágrafo Segundo - Este instrumento não obriga a contratação, nem mesmo nas quantidades indicadas no ANEXO ÚNICO deste documento, 

podendo o ÓRGÃO PARTICIPANTE promover as aquisições de acordo com suas necessidades. 

 

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

A presente Ata terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir de sua assinatura. 

 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA GERÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Parágrafo Primeiro - O gerenciamento deste instrumento caberá à COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO, do Município de Barão de Grajaú.  

 

Parágrafo Segundo – A presente Ata de Registro de Preços poderá ser utilizada para aquisições do respectivo objeto, por qualquer órgão da 

Administração Pública, Direta ou Indireta. 

 

CLÁUSULA QUARTA – DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS  

Os preços registrados, as especificações dos produtos, os quantitativos, empresas beneficiárias e representante(s) legal(is) das empresa(s), 

encontram-se elencados no ANEXO ÚNICO da Ata de Registro de Preços . 

 

CLÁUSULA QUINTA – DO(S) LOCAL(IS) E PRAZO(S) DE ENTREGA  

Parágrafo Primeiro – A Contratada fica obrigada a fornecer os produtos nos endereços contidos na Ordem de Fornecimento emitida pelo Órgão 

Contratante 

Parágrafo Segundo – O prazo para o início de prestação dos serviços será de acordo com a necessidade do Órgão participante, contados a partir 

do recebimento da “Ordem de Serviço” ou “Nota de Empenho”, de acordo com o Termo de Referência - Anexo I do Edital. 

 

CLÁUSULA SEXTA – DAS CONDIÇÕES DE ENTREGA 

A(s) empresa(s) detentora(s)/consignatária(s) desta Ata de Registro de Preços será convocada a firmar contratações de prestação dos serviços, 

observadas as condições fixadas neste instrumento, no edital e legislação pertinente. 

 

CLÁUSULA SÉTIMA – DA REVISÃO DE PREÇOS 

Os preços registrados manter-se-ão inalterados pelo período de vigência da presente Ata, admitida a revisão no caso de desequilíbrio da equação 

econômico-financeira inicial deste instrumento. 

Parágrafo Primeiro - Os preços registrados que sofrerem revisão, não ultrapassarão os preços praticados no mercado, mantendo-se a diferença 

percentual apurada entre o valor originalmente constante da proposta e aquele vigente no mercado à época do registro.     

Parágrafo Segundo - Caso o preço registrado seja superior à média dos preços de mercado, o ÓRGÃO GERENCIADOR solicitará ao(s) 

Fornecedor(es), mediante correspondência, redução do preço registrado, de forma a adequá-lo ao mercado. 

 

CLÁUSULA OITAVA – DA ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Desde que devidamente justificada a vantagem, a ata de registro de preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou 



QUINTA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 2024 BARÃO DE GRAJAÚ - MA VOL. 08, Nº 1050 – PÁGINAS: 16 
 
 

 DIÁRIO OFICIAL ISSN 2965-2197 

 

RUA SEROA DA MOTA, Nº 314, CENTRO – CEP: 65.660-000 – BARÃO DE GRAJAÚ/MA – CNPJ: 06.477.822/0001-44 Página 4 de 16 

 

 

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a 
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil 

 

entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador. 

Parágrafo Primeiro - Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer uso da ata de registro de preços, 

deverão consultar o órgão gerenciador da ata para manifestação sobre a possibilidade de adesão. 

Parágrafo Segundo - Caberá ao fornecedor beneficiário da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela 

aceitação ou não da prestação dos serviços decorrente de adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da 

ata, assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes. 

Parágrafo Terceiro - As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este artigo não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta 

por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos 

participantes, não podendo ainda, exceder na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão 

gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que aderirem. 

 

CLÁUSULA NONA – DO REGISTRO ADICIONAL DE PREÇOS 

Após o encerramento da etapa competitiva, os licitantes poderão reduzir seus preços ao valor da proposta do licitante vencedor; 

Parágrafo Primeiro - Para registro adicional de preços dos demais licitantes será exigido à análise das documentações de habilitação; 

Parágrafo Segundo - A apresentação de novas propostas não prejudicará o resultado do certame em relação ao licitante vencedor; 

Parágrafo Terceiro - Além do preço do 1º (primeiro) colocado, serão registrados preços de outros fornecedores, desde que as ofertas sejam em 

valores iguais ao do licitante vencedor; 

Parágrafo Quarto - O registro a que se refere o parágrafo terceiro, tem por objetivo o cadastro de reserva, no caso de exclusão do primeiro colocado 

da Ata de Registro de Preços; 

 

CLÁUSULA DÉCIMA – DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Parágrafo Primeiro - A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada de pleno direito, pelo ÓRGÃO GERENCIADOR, quando: 

a) O Fornecedor não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro de Preços; 

b) Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável; 

c) Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado. 

d) Sofrer sanção prevista na Lei nº 14.133/221. 

e) Por razões de interesse público devidamente demonstradas e justificadas pelo(s) ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S) ou pelo ÓRGÃO 

GERENCIADOR ou por fato surpeveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior que prejudique o cumprimento da ata. 

Parágrafo Segundo – Ocorrendo cancelamento do preço registrado, o(s) Fornecedor(es) será(ão) comunicado(s) formalmente, através de 

documento que será juntado ao processo administrativo da presente Ata, após sua ciência. 

Parágrafo Terceiro – No caso de recusa do Fornecedor em dar ciência da decisão, a comunicação será feita através de publicação no Diário Oficial 

do Estado, considerando-se cancelado o preço registrado a partir dela. 

Parágrafo Quarto – A solicitação do Fornecedor para cancelamento dos preços registrados poderá não ser aceita pelo ÓRGÃO GERENCIADOR, 

facultando-se à este, neste caso, a aplicação das penalidades cabíveis. 

 

CLÁUSULA ONZE – DA PUBLICAÇÃO 

O ÓRGÃO GERENCIADOR fará publicar o extrato da presente Ata no Diário Oficial, após sua assinatura, nos termos da Legislação vigente. 

 

CLÁUSULA DOZE - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

Parágrafo Primeiro - Todas as alterações que se fizerem necessárias serão registradas por intermédio de lavratura de Termo Aditivo ou 

Apostilamento, a presente Ata de Registro de Preços, conforme o caso. 

Parágrafo Segundo - Integra esta Ata, o Edital de PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2024 – PMBG/MA e seus anexos e as propostas das 

empresas registradas nesta Ata. 

Parágrafo Terceiro - Poderá haver modificações nos locais da entrega dos materiais caso em que a CONTRATANTE notificará a CONTRATADA. 

Parágrafo Quarto - Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei nº 14.133/2021, a Lei Complementar 123/2006,. 

 

CLÁUSULA TREZE - DO FORO 

Fica eleito o foro da comarca da cidade de Barão de Grajaú, Estado do Maranhão, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado 

que seja para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente instrumento. 

E por estarem, assim, justas e contratadas, as partes assinam o presente, na presença de duas testemunhas. 

 

Barão de Grajaú, 16 de Maio de 2024. 

 

 

PAULO SÉRGIO NASCIMENTO BARROS 

Secretário Municipal de Administração 

PEDRO AFONSO FONSECA DE SOUSA  

PEDRO AFONSO E SILVA LTDA ME 

 

 

ANEXO ÚNICO 

 

REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 18/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 03/2024 - PMBG/MA 

PROCESSO N.º 15/2024 

VIGENCIA: 12 MESES 



QUINTA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 2024 BARÃO DE GRAJAÚ - MA VOL. 08, Nº 1050 – PÁGINAS: 16 
 
 

 DIÁRIO OFICIAL ISSN 2965-2197 

 

RUA SEROA DA MOTA, Nº 314, CENTRO – CEP: 65.660-000 – BARÃO DE GRAJAÚ/MA – CNPJ: 06.477.822/0001-44 Página 5 de 16 

 

 

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a 
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil 

 

 

Este documento integra a Ata de Registro de Preços nº18/2024, celebrada perante a COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO, tendo como partes o 

Município de Barão de Grajaú e as Empresas que tiveram seus preços registrados, em face à realização do PREGÃO ELETRÔNICO nº 03/2024 – 

PMBG/MA.  

 

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual Contratação empresa para fornecimento de materiais gráficos, para atender as necessidades 

do Município de Barão de Grajaú-M.  

 

QUADRO 1 – DADOS DA EMPRESA BENEFICIÁRIA. 

 

EMPRESA: PEDRO AFONSO E SILVA LTDA ME 

CNPJ nº 08.792.015/0001-41 Telefone / Fax: (89) 9 9976-0777  

Endereço: Rua Silva Jardim, 436B, Centro, Floriano-pi E-mail: financeiro@laserformaturas.com.br 

 

QUADRO 2 – MATERIAL REGISTRADO 

 

ITEM DESCRIÇÃO MARCA UND QTDE  V. UNIT   V. TOTAL  

1 Adesivo 15x10  PRÓPRIA Und  300  R$       1,62   R$          486,00  

2 Adesivo 30x20  PRÓPRIA Und  250  R$       3,28   R$          820,00  

3 Adesivo 6cm x 6cm PRÓPRIA Und 250  R$       0,69   R$          172,50  

4 Adesivo 9cm x 15cm PRÓPRIA Und 250  R$       1,48   R$          370,00  

5 Adesivo de Bolso 8x10cm PRÓPRIA Und 250  R$       1,29   R$          322,50  

6 Adesivo em Bóton Imunização  PRÓPRIA Und  2000  R$       1,49   R$       2.980,00  

7 Adesivo para plotagem com aplicação. PRÓPRIA M² 175  R$    84,00   R$     14.700,00  

8 Adesivo para plotagem com aplicação. PRÓPRIA M² 60  R$    84,00   R$       5.040,00  

9 Adesivo personalizado  PRÓPRIA Und  500  R$       1,97   R$          985,00  

10 Adesivos Coloridos F-36  PRÓPRIA Und  1500  R$       1,89   R$       2.835,00  

11 Adesivos F-09 PRÓPRIA Und 75  R$       1,72   R$          129,00  

12 Adesivos F-18 PRÓPRIA Und 250  R$       1,59   R$          397,50  

13 Adesivos F-32 PRÓPRIA Und 125  R$       1,70   R$          212,50  

14 Adesivos temas diversos VISA  PRÓPRIA Und  250  R$       2,94   R$          735,00  

15 Álbum seriado (temas diversos)  PRÓPRIA Und  25  R$       3,04   R$             76,00  

16 Anotação de enfermagem  PRÓPRIA Blc  5  R$    22,40   R$          112,00  

17 Auxiliar do resumo geral  PRÓPRIA Und  50  R$       1,55   R$             77,50  

18 Banner 100x150  PRÓPRIA Und  25  R$    94,50   R$       2.362,50  

19 Banner 200x100  PRÓPRIA Und  25  R$  126,00   R$       3.150,00  

20 Banner 80x120  PRÓPRIA Und  25  R$    60,20   R$       1.505,00  

21 
Bloco acompanhamento de atividade física com 100 

folhas 
PRÓPRIA Blc  10  R$    22,40   R$          224,00  

22 Bloco atendimento individual com 100 folhas  PRÓPRIA Blc  20  R$    22,40   R$          448,00  

23 Bloco atesta INSS com 100 folhas  PRÓPRIA Blc  2  R$    22,40   R$             44,80  

24 Bloco Atestado Médico com 100 folhas  PRÓPRIA Blc  9  R$    12,60   R$          113,40  

25 Bloco Atividade Física com 100 folhas  PRÓPRIA Blc  5  R$    22,40   R$          112,00  

26 Bloco atividade pedagógica com 100 folhas  PRÓPRIA Blc  5  R$    22,40   R$          112,00  

27 Bloco BPA consolidado com 100 folhas  PRÓPRIA Blc  25  R$    22,40   R$          560,00  

28 Bloco BPA individualizado com 100 folhas  PRÓPRIA Blc  25  R$    22,40   R$          560,00  

29 Bloco cadastro do usuário com 100 folhas  PRÓPRIA Blc  10  R$    22,40   R$          224,00  

30 Bloco cardápio com 100 folhas  PRÓPRIA Blc  10  R$    22,40   R$          224,00  

31 Bloco check-list do condutor com 100 folhas  PRÓPRIA Blc  5  R$    22,40   R$          112,00  

32 Bloco check-list enfermeiro com 100 folhas  PRÓPRIA Und  5  R$    23,13   R$          115,65  

33 Bloco check-list médico com 100 folhas  PRÓPRIA Und  5  R$    23,13   R$          115,65  

34 
Bloco check-list técnico de enfermagem com 100 

folhas  
PRÓPRIA Und  5  R$    22,40   R$          112,00  

35 Bloco com atendimento coletivo com 100 folhas  PRÓPRIA Blc  20  R$    23,13   R$          462,60  

36 Bloco de 100 folhas da ficha de aconselhamento  PRÓPRIA Und  50  R$    22,90   R$       1.145,00  



QUINTA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 2024 BARÃO DE GRAJAÚ - MA VOL. 08, Nº 1050 – PÁGINAS: 16 
 
 

 DIÁRIO OFICIAL ISSN 2965-2197 

 

RUA SEROA DA MOTA, Nº 314, CENTRO – CEP: 65.660-000 – BARÃO DE GRAJAÚ/MA – CNPJ: 06.477.822/0001-44 Página 6 de 16 

 

 

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a 
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil 

 

37 Bloco de 100 folhas do laudo diagnóstico  PRÓPRIA Und  25  R$    23,93   R$          598,25  

38 
Bloco de 100 folhas do termo de consentimento livre 

e esclarecido 
PRÓPRIA Und  25  R$    23,93   R$          598,25  

39 
Bloco de 100 folhas do formulário de atendimento do 

SI-CTA em duas vias  
PRÓPRIA Und  25  R$    23,93   R$          598,25  

40 
Bloco de acompanhamento de diabéticos (B-Dia) com 

100 folhas 
PRÓPRIA Blc  7  R$    23,93   R$          167,51  

41 
Bloco de acompanhamento de hipertenso (B-HA) 100 

folhas 
PRÓPRIA Blc  7  R$    23,93   R$          167,51  

42 
Bloco de acompanhamento fisioterapia com 100 

folhas  
PRÓPRIA Blc  10  R$    23,93   R$          239,30  

43 Bloco de anamnese psicológico com 100 folhas  PRÓPRIA Blc  5  R$    23,93   R$          119,65  

44 Bloco de Anotações CMAS com 20 folhas, 04 cores PRÓPRIA Blc 250  R$    23,93   R$       5.982,50  

45 
Bloco de autorização de transporte Carbonado em 03 

vias F- 36 
PRÓPRIA Blc  150  R$    23,93   R$       3.589,50  

46 Bloco de avaliação de Hanseníase com 100 folhas  PRÓPRIA Blc  15  R$    22,40   R$          336,00  

47 Bloco de boletim de produção ambulatorial  PRÓPRIA Und  100  R$    22,40   R$       2.240,00  

48 Bloco de boletim de atendimento com 100 folhas  PRÓPRIA Blc  25  R$    22,40   R$          560,00  

49 Bloco de cadastro de gestante com 100 folhas  PRÓPRIA Blc  30  R$    22,40   R$          672,00  

50 Bloco de cateterismo com 100 folhas  PRÓPRIA Blc  10  R$    22,40   R$          224,00  

51 
Bloco de Controle de Material  de Expediente F – 09 

commarca d”água colorida 
PRÓPRIA Blc  100  R$    22,40   R$       2.240,00  

52 
Bloco de Controle de Despesas F – 09 c/ marca 

d’água colorida 
PRÓPRIA Blc  100  R$    22,40   R$       2.240,00  

53 Bloco de controlo de limpeza terminal  PRÓPRIA Und  15  R$    22,40   R$          336,00  

54 
Bloco de encaminhamento  (referência odontológica 

com 100 folhas 
PRÓPRIA Und  50  R$    22,40   R$       1.120,00  

55 Bloco de Ficha clínica(Odontologia) com 100 folhas  PRÓPRIA Und  75  R$    22,40   R$       1.680,00  

56 
Bloco de ficha dados  cadastrais (SISVAN WEB) com 

100 folhas 
PRÓPRIA Blc  7  R$    22,40   R$          156,80  

57 Bloco de ficha de psicologia com 100 folhas  PRÓPRIA Blc  10  R$    22,40   R$          224,00  

58 
Bloco de ficha de  acompanhamento dagestante com 

100 folhas 
PRÓPRIA Blc  40  R$    22,40   R$          896,00  

59 
Bloco de ficha de acompanhamento fonoaudiologia 

com 100 folhas 
PRÓPRIA Blc  10  R$    22,40   R$          224,00  

60 
Bloco de ficha do consolidado mensal suplementação 

sulfato ferroso 
PRÓPRIA Blc  10  R$    22,40   R$          224,00  

61 Bloco de ficha domiciliar com 100 folhas   PRÓPRIA Blc  50  R$    22,40   R$       1.120,00  

62 
Bloco de ficha E-SUS de atendimento individual com 

100 folhas 
PRÓPRIA Und  100  R$    22,40   R$       2.240,00  

63 
Bloco de ficha E-SUS de atividade coletiva com 100 

folhas 
PRÓPRIA Und  50  R$    22,40   R$       1.120,00  

64 
Bloco de ficha E-SUS de cadastro domiciliar com 100 

folhas 
PRÓPRIA Und  100  R$    23,93   R$       2.393,00  

65 
Bloco de ficha E-SUS de cadastro individual com 100 

folhas 
PRÓPRIA Und  150  R$    23,93   R$       3.589,50  

66 
Bloco de ficha E-SUS de procedimento com 100 

folhas  
PRÓPRIA Und  100  R$    23,70   R$       2.370,00  

67 
Bloco de ficha E-SUS individual (odontologia) com 

100 folhas 
PRÓPRIA Und  150  R$    22,40   R$       3.360,00  

68 
Bloco de ficha marcadores do consumo alimentar 

(SISVAN WEB) com 100 folhas 
PRÓPRIA Blc  7  R$    22,40   R$          156,80  

69 Bloco de ficha PA 2 com 100 folhas  PRÓPRIA Blc  10  R$    22,40   R$          224,00  

70 
Bloco de ficha para produção (odontologia com 100 

folhas  
PRÓPRIA Und  10  R$    22,40   R$          224,00  



QUINTA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 2024 BARÃO DE GRAJAÚ - MA VOL. 08, Nº 1050 – PÁGINAS: 16 
 
 

 DIÁRIO OFICIAL ISSN 2965-2197 

 

RUA SEROA DA MOTA, Nº 314, CENTRO – CEP: 65.660-000 – BARÃO DE GRAJAÚ/MA – CNPJ: 06.477.822/0001-44 Página 7 de 16 

 

 

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a 
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil 

 

71 
Bloco de ficha única de referencia e contra referencia 

com 100 folhas 
PRÓPRIA Und  25  R$    22,40   R$          560,00  

72 Bloco de ficha vitamina A (mapa diário)  PRÓPRIA Blc  10  R$    22,40   R$          224,00  

73 Bloco de ficha vitamina A (mapa mensal)  PRÓPRIA Blc  5  R$    22,40   R$          112,00  

74 Bloco de fichas E-SUS de registro de vacina  PRÓPRIA Und  100  R$    22,40   R$       2.240,00  

75 
Bloco de fichas E-SUS de  visita domiciliar com 100 

folhas 
PRÓPRIA Und  100  R$    22,40   R$       2.240,00  

76 Bloco de folha de trabalho com 100 folhas  PRÓPRIA Und  25  R$    22,40   R$          560,00  

77 
Bloco de Formulário Caracterização da Família 

Programa Criança Feliz 
PRÓPRIA Blc 200  R$    22,40   R$       4.480,00  

78 
Bloco de Formulário Caracterização da Gestão 

Programa Criança Feliz 
PRÓPRIA Blc 150  R$    22,40   R$       3.360,00  

79 
Bloco de Formulário Caracterização do Território 

Programa Criança Feliz 
PRÓPRIA Blc 150  R$    22,40   R$       3.360,00  

80 
Bloco de Formulário Diagnóstico Programa Criança 

Feliz 
PRÓPRIA Blc 150  R$    22,40   R$       3.360,00  

81 Bloco de Fornecimento com 02 vias PRÓPRIA Blc 30  R$    22,40   R$          672,00  

82 
Bloco de guia de solicitação de pedido individualizado 

com 100 folhas 
PRÓPRIA Blc  10  R$    22,40   R$          224,00  

83 Bloco de Memorando F – 18 Colorido  PRÓPRIA Blc  50  R$    22,40   R$       1.120,00  

84 Bloco de Memorando F – 18 com logomarca colorida  PRÓPRIA Blc  50  R$    22,40   R$       1.120,00  

85 Bloco de Memorando F – 9 c/ logomarca colorida  PRÓPRIA Blc  50  R$    22,40   R$       1.120,00  

86 Bloco de recibo 50x4 vias Carbonado  PRÓPRIA Blc  100  R$    22,40   R$       2.240,00  

87 Bloco de recibo p/ feira 50x3 vias Carbonado  PRÓPRIA Blc  200  R$    22,40   R$       4.480,00  

88 
Bloco de referencia e contra referencia com 100 

folhas  
PRÓPRIA Und  15  R$    22,40   R$          336,00  

89 Bloco de registro de ocorrência  PRÓPRIA Und  25  R$    22,40   R$          560,00  

90 Bloco de relatório mensal com 100 folhas  PRÓPRIA Blc  10  R$    22,40   R$          224,00  

91 Bloco de Requisição de Material PRÓPRIA Blc 30  R$    22,40   R$          672,00  

92 
Bloco de requisição de exame citopatológico com 100 

folhas 
PRÓPRIA Blc  30  R$    22,40   R$          672,00  

93 Bloco de requisição de mamografia com 100 folhas  PRÓPRIA Blc  30  R$    22,40   R$          672,00  

94 
Bloco de Requisição de Material c/ marca d’água 

colorido 
PRÓPRIA Blc  50  R$    22,40   R$       1.120,00  

95 
Bloco de Solicitação de  Compras F – 09 c/ marca 

d’água colorida 
PRÓPRIA Blc  50  R$    22,40   R$       1.120,00  

96 
Bloco de solicitação e autorização de pagamento 

diário 50x4 Vias Carbonado 
PRÓPRIA Blc  300  R$    22,40   R$       6.720,00  

97 Bloco de termo de responsabilidade com 100 folhas PRÓPRIA Blc  5  R$    22,40   R$          112,00  

98 Bloco evolução do Serviço Social com 100 folhas  PRÓPRIA Blc  5  R$    22,40   R$          112,00  

99 Bloco evolução medica enfermagem com 100 folhas  PRÓPRIA Blc  5  R$    22,40   R$          112,00  

100 Bloco ficha de atendimento diário com 100 folhas  PRÓPRIA Blc  10  R$    22,40   R$          224,00  

101 Bloco ficha de atendimento nutricional com 100 folhas  PRÓPRIA Blc  10  R$    22,40   R$          224,00  

102 Bloco ficha de primeiro atendimento com 100 folhas  PRÓPRIA Blc  5  R$    22,40   R$          112,00  

103 Bloco grande de reabilitação com 100 folhas  PRÓPRIA Blc  15  R$    22,40   R$          336,00  

104 Bloco laudo médico com 100 folhas  PRÓPRIA Blc  5  R$    22,40   R$          112,00  

105 Bloco Mapa Diário F – 09 com logomarca colorida  PRÓPRIA Blc  250  R$    22,40   R$       5.600,00  

106 Bloco Papel Timbrado com 100 Folhas PRÓPRIA Blc 30  R$    23,93   R$          717,90  

107 Bloco para autorização com 100 folhas  PRÓPRIA Und  2500  R$    22,40   R$     56.000,00  

108 Bloco para consulta básica com 100 folhas  PRÓPRIA Und  2500  R$    22,40   R$     56.000,00  

109 Bloco para marcação consulta/exame com 100 folhas PRÓPRIA Und  2000  R$    22,40   R$     44.800,00  

110 Bloco para receituário com 100 folhas  PRÓPRIA Und  2500  R$    12,60   R$     31.500,00  

111 
Bloco para receituário para controle especial com 2 

vias com 100 folhas 
PRÓPRIA Und  750  R$    17,50   R$     13.125,00  



QUINTA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 2024 BARÃO DE GRAJAÚ - MA VOL. 08, Nº 1050 – PÁGINAS: 16 
 
 

 DIÁRIO OFICIAL ISSN 2965-2197 

 

RUA SEROA DA MOTA, Nº 314, CENTRO – CEP: 65.660-000 – BARÃO DE GRAJAÚ/MA – CNPJ: 06.477.822/0001-44 Página 8 de 16 

 

 

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a 
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil 

 

112 Bloco para requisição de exame com 100 folhas  PRÓPRIA Und  1250  R$    22,40   R$     28.000,00  

113 Bloco Questionário Social com 100 folhas  PRÓPRIA Blc  5  R$    22,40   R$          112,00  

114 Bloco RAAS com 100 folhas  PRÓPRIA Blc  50  R$    22,40   R$       1.120,00  

115 Bloco SAE com 100 folhas  PRÓPRIA Blc  5  R$    22,40   R$          112,00  

116 Bloco Terapêutico Ocupacional com 100 folhas  PRÓPRIA Blc  5  R$    22,40   R$          112,00  

117 Bloco Timbrado F – 18 Colorido  PRÓPRIA Blc  150  R$    22,40   R$       3.360,00  

118 Boletim do PCDCH  PRÓPRIA Und  1500  R$       1,55   R$       2.325,00  

119 Boletim FAD-01  PRÓPRIA Und  1500  R$       1,55   R$       2.325,00  

120 Boletim FAD-03  PRÓPRIA Und  250  R$       1,55   R$          387,50  

121 Boletim Resumo Semanal  PRÓPRIA Und  500  R$       1,55   R$          775,00  

122 Boletins PRÓPRIA Und 3500  R$       1,55   R$       5.425,00  

123 Cadastro Institucional do Município PRÓPRIA Und 25  R$       1,55   R$             38,75  

124 Caderneta de marcação de consulta  PRÓPRIA Und  1500  R$       1,55   R$       2.325,00  

125 Caderneta de vacinação feminina  PRÓPRIA Und  1000  R$       2,53   R$       2.530,00  

126 Caderneta de vacinação masculina  PRÓPRIA Und  1000  R$       2,53   R$       2.530,00  

127 Canetas Personalizadas  PRÓPRIA Und  500  R$       3,15   R$       1.575,00  

128 Capa de Processo PRÓPRIA Und 1000  R$       5,60   R$       5.600,00  

129 
Capas de Processo Administrativo c/ logomarca 

colorida 
PRÓPRIA Und  2500  R$       5,60   R$     14.000,00  

130 Carimbo AUT N-20 PRÓPRIA Und 30  R$    38,50   R$       1.155,00  

131 Carimbo Automático nº 10  PRÓPRIA Und  25  R$    29,40   R$          735,00  

132 Carimbo Automático nº 20  PRÓPRIA Und  25  R$    38,50   R$          962,50  

133 Carimbo Automático nº 30  PRÓPRIA Und  25  R$    28,00   R$          700,00  

134 Carimbo grande 40x60  PRÓPRIA Und  25  R$    45,50   R$       1.137,50  

135 Carimbo Madeira 40 x 20 PRÓPRIA Und 30  R$    24,50   R$          735,00  

136 Carimbo pequeno 20x20  PRÓPRIA Und  50  R$    25,90   R$       1.295,00  

137 Cartão convite  PRÓPRIA Und  1500  R$       0,98   R$       1.470,00  

138 Cartão de acompanhamento CTA  PRÓPRIA Und  500  R$       0,98   R$          490,00  

139 
Cartão de acompanhamento para Tuberculose e 

Hanseníase 
PRÓPRIA Und  100  R$       0,98   R$             98,00  

140 Cartão de Atendimento no INSS PRÓPRIA Und 500  R$       0,98   R$          490,00  

141 Cartão grupo alcoolista  PRÓPRIA Und  500  R$       0,98   R$          490,00  

142 Cartão grupo contensão de dores  PRÓPRIA Und  500  R$       1,40   R$          700,00  

143 Cartão grupo qualidade de vida  PRÓPRIA Und  1000  R$       1,40   R$       1.400,00  

144 Cartão grupo saúde mental  PRÓPRIA Und  500  R$       0,98   R$          490,00  

145 Cartão pré-natal  PRÓPRIA Und  400  R$       0,98   R$          392,00  

146 Cartão pré-natal masculino  PRÓPRIA Und  400  R$       0,98   R$          392,00  

147 Cartão visita domiciliar  PRÓPRIA Und  500  R$       0,98   R$          490,00  

148 Cartaz Colorido F-04  PRÓPRIA Und  1500  R$    10,15   R$     15.225,00  

149 Cartaz Formato 2 PRÓPRIA Und 500  R$       3,85   R$       1.925,00  

150 Cartaz Formato 4 PRÓPRIA Und 500  R$       4,90   R$       2.450,00  

151 Cartazes PRÓPRIA Und 2000  R$       4,90   R$       9.800,00  

152 Cartazes em folha A3  PRÓPRIA Und  500  R$       4,90   R$       2.450,00  

153 Carteirinha Hiperdia  PRÓPRIA Und  1250  R$       2,53   R$       3.162,50  

154 Cartilha alimentação para criança menores de 2 anos  PRÓPRIA Und  1250  R$       2,53   R$       3.162,50  

155 Cartilha de boas práticas dos serviços de alimentação  PRÓPRIA Und  150  R$       2,53   R$          379,50  

156 Cartilha de Orientações PRÓPRIA Und 500  R$       2,53   R$       1.265,00  

157 Cartilha educativa tamanho 25x12 (temas diversos)  PRÓPRIA Und  500  R$       2,53   R$       1.265,00  

158 Cartilha Fort 8 PRÓPRIA Und 500  R$       1,19   R$          595,00  

159 Cartilha NASF  PRÓPRIA Und  2500  R$       2,53   R$       6.325,00  

160 Cartilha Rede de Atenção À Saúde  PRÓPRIA Und  1000  R$       2,53   R$       2.530,00  

161 Cartilha sobre agrotóxicos  PRÓPRIA Und  150  R$       2,53   R$          379,50  

162 Cartilha sobre prevenção do suicídio  PRÓPRIA Und  250  R$       2,53   R$          632,50  



QUINTA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 2024 BARÃO DE GRAJAÚ - MA VOL. 08, Nº 1050 – PÁGINAS: 16 
 
 

 DIÁRIO OFICIAL ISSN 2965-2197 

 

RUA SEROA DA MOTA, Nº 314, CENTRO – CEP: 65.660-000 – BARÃO DE GRAJAÚ/MA – CNPJ: 06.477.822/0001-44 Página 9 de 16 

 

 

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a 
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil 

 

163 Cartilhas temas diversos VISA  PRÓPRIA Und  250  R$       2,53   R$          632,50  

164 Certificado 04 Cores CMAS PRÓPRIA Und 250  R$       1,55   R$          387,50  

165 

Certificado Tam 31 x 22cm, Impressão 4 x 0 Cores, 

Papel Couchê 230 g (4 Modelos) com Diagramação e 

Layout Assistência Social 

PRÓPRIA Und 500  R$       1,55   R$          775,00  

166 Certificados da EJA PRÓPRIA Und 250  R$       2,53   R$          632,50  

167 Certificados Ensino Fundamental PRÓPRIA Und 500  R$       2,53   R$       1.265,00  

168 Certificados para Cursos, Papel AP 180 Tam. 09 PRÓPRIA Und 500  R$       2,53   R$       1.265,00  

169 Certificados Tamanho 31cm x 22cm PRÓPRIA Und 500  R$       2,80   R$       1.400,00  

170 
Controle de Atendimento Psicológico (Sec. Ação 

Social) 
PRÓPRIA Blc 100  R$    23,93   R$       2.393,00  

171 Controle de Atendimentos (Sec. Ação Social) PRÓPRIA Blc 100  R$    22,40   R$       2.240,00  

172 Convites F-18 Coloridos  PRÓPRIA Und  500  R$       1,26   R$          630,00  

173 Convites F-36 Coloridos  PRÓPRIA Und  750  R$       1,26   R$          945,00  

174 Convites F-9 Coloridos  PRÓPRIA Und  300  R$       1,26   R$          378,00  

175 Convites Impressos PRÓPRIA Und 500  R$       1,26   R$          630,00  

176 Cordéis PRÓPRIA Und 2000  R$       2,30   R$       4.600,00  

177 Crachás PRÓPRIA Und 50  R$       3,28   R$          164,00  

178 Crachás 04 cores CMAS PRÓPRIA Und 500  R$       2,30   R$       1.150,00  

179 
Dados sobre o Usuário Adulto – Anamnese (02 Vias) 

F/V 
PRÓPRIA Und 400  R$       1,55   R$          620,00  

180 
Dados sobre o Usuário Criança e Adolescente – 

Anamnese (02 Vias) F/V 
PRÓPRIA Und 300  R$       1,55   R$          465,00  

181 Declaração Provisória da Carteira do Idoso PRÓPRIA Blc 175  R$    23,93   R$       4.187,75  

182 Diários de Classe PRÓPRIA Und 1000  R$       5,13   R$       5.130,00  

183 Diários de Educação Física PRÓPRIA Und 250  R$       5,13   R$       1.282,50  

184 Encadernação  PRÓPRIA Und  500  R$       5,16   R$       2.580,00  

185 Encaminhamento (Sec. Ação Social) PRÓPRIA Blc 50  R$    23,93   R$       1.196,50  

186 Envelope ofício colorido  PRÓPRIA Und  2500  R$       1,55   R$       3.875,00  

187 Envelope ofício timbrado F – 09 colorido  PRÓPRIA Und  2500  R$       1,55   R$       3.875,00  

188 
Envelope saco grande 31x41 timbrado c/ marca 

d’água colorida 
PRÓPRIA Und  1500  R$       1,55   R$       2.325,00  

189 Envelope saco ofício 24x34 timbrado colorido  PRÓPRIA Und  1500  R$       1,55   R$       2.325,00  

190 
Estatuto da Criança e do Adolescente com 86 

páginas – CMCA 
PRÓPRIA Und 200  R$       1,55   R$          310,00  

191 Etiqueta adesiva com 100 folhas  PRÓPRIA Und  1500  R$       5,91   R$       8.865,00  

192 Etiquetas  PRÓPRIA Und  150  R$       0,38   R$             57,00  

193 Faixa 600x80cm PRÓPRIA Und 15  R$  324,33   R$       4.864,95  

194 Faixa de lona (ou Faixa 600x80cm)  PRÓPRIA Und  15  R$  324,33   R$       4.864,95  

195 Ficha Cadastral  PRÓPRIA Und  1500  R$       0,52   R$          780,00  

196 Ficha clínica geral  PRÓPRIA Und  7500  R$       0,52   R$       3.900,00  

197 
Ficha Concessão Auxílio Natalidade (Sec. Ação 

Social) 
PRÓPRIA Blc 30  R$    23,93   R$          717,90  

198 
Ficha Concessão Benefício Eventual (Sec. Ação 

Social) 
PRÓPRIA Blc 25  R$    23,93   R$          598,25  

199 
Ficha de Acompanhamento de Educação Infantil – 0 a 

3 Anos 
PRÓPRIA Blc 10  R$    23,93   R$          239,30  

200 
Ficha de Acompanhamento de Educação Infantil – 4 a 

5 Anos 
PRÓPRIA Blc 10  R$    23,93   R$          239,30  

201 Ficha de avaliação do riscode suicídio  PRÓPRIA Blc  3  R$    23,93   R$             71,79  

202 
Ficha de Avaliação Sócio Econômico dos Usuários – 

BPC / LOAS – F/V 
PRÓPRIA Blc 25  R$    23,93   R$          598,25  

203 Ficha de Cadastro do SCFV PRÓPRIA Blc 30  R$    23,93   R$          717,90  

204 Ficha de Confirmação de Participação do SCFV PRÓPRIA Blc 30  R$    23,93   R$          717,90  



QUINTA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 2024 BARÃO DE GRAJAÚ - MA VOL. 08, Nº 1050 – PÁGINAS: 16 
 
 

 DIÁRIO OFICIAL ISSN 2965-2197 

 

RUA SEROA DA MOTA, Nº 314, CENTRO – CEP: 65.660-000 – BARÃO DE GRAJAÚ/MA – CNPJ: 06.477.822/0001-44 Página 10 de 16 

 

 

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a 
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil 

 

205 
Ficha de Controle de Inserção das Famílias em 

Acompanhamento 
PRÓPRIA Blc 30  R$    23,93   R$          717,90  

206 
Ficha de Controle de Material de Expediente c/ 

logomarca colorida 
PRÓPRIA Und  1000  R$       1,55   R$       1.550,00  

207 Ficha de Controle de Material de Limpeza F – 9  PRÓPRIA Und  500  R$       1,19   R$          595,00  

208 Ficha de Encaminhamento – Conselho Tutelar PRÓPRIA Blc 100  R$    23,93   R$       2.393,00  

209 Ficha de Encaminhamento – Todos os Serviços PRÓPRIA Blc 75  R$    23,93   R$       1.794,75  

210 Ficha de Exame Biométrico PRÓPRIA Blc 10  R$    23,93   R$          239,30  

211 Ficha de Frequência dos SCFV PRÓPRIA Blc 100  R$    23,93   R$       2.393,00  

212 Ficha de Frequência PAIF PRÓPRIA Blc 100  R$    23,93   R$       2.393,00  

213 Ficha de Identificação da Família (02 Vias) F/V PRÓPRIA Blc 250  R$    23,93   R$       5.982,50  

214 Ficha de Identificação Familiar (Sec. Ação Social) PRÓPRIA Blc 50  R$    23,93   R$       1.196,50  

215 
Ficha de inscrição e conta corrente do ISS/taxa de 

Licença 
PRÓPRIA Und  5000  R$       0,84   R$       4.200,00  

216 Ficha de Inscrições Papel AP 180 gr, Tamanho Ofício PRÓPRIA Und 250  R$       1,78   R$          445,00  

217 Ficha de Matrícula da EJA PRÓPRIA Blc 5  R$    23,93   R$          119,65  

218 Ficha de Matrícula do Ensino Fundamental PRÓPRIA Blc 10  R$    23,93   R$          239,30  

219 Ficha de Matrícula Educação Infantil PRÓPRIA Blc 10  R$    23,93   R$          239,30  

220 Ficha de notificação semanal  PRÓPRIA Und  2500  R$       0,84   R$       2.100,00  

221 Ficha de paciente com 100 folhas  PRÓPRIA Blc  10  R$    22,40   R$          224,00  

222 Ficha de referencia para ginecologista-rosa  PRÓPRIA Und  250  R$       0,84   R$          210,00  

223 Ficha de referencia para urologista-azul  PRÓPRIA Und  250  R$       0,84   R$          210,00  

224 Ficha de Registro Mensal de Atendimento PRÓPRIA Blc 50  R$    22,40   R$       1.120,00  

225 Ficha de Rendimento da EJA PRÓPRIA Blc 5  R$    22,40   R$          112,00  

226 Ficha de Rendimento do Ensino Fundamental PRÓPRIA Blc 35  R$    22,40   R$          784,00  

227 Ficha de SINAN antirrábico humano  PRÓPRIA Und  250  R$    22,40   R$       5.600,00  

228 Ficha de SINAN Dengue e febre Chikunguya  PRÓPRIA Und  250  R$       0,84   R$          210,00  

229 Ficha de Visita Domiciliar PRÓPRIA Blc 75  R$    22,40   R$       1.680,00  

230 Ficha de Visitadores do PCF PRÓPRIA Blc 300  R$    22,40   R$       6.720,00  

231 Ficha de visitas  PRÓPRIA Und  500  R$       0,84   R$          420,00  

232 Ficha de visitas de PCDCH  PRÓPRIA Und  250  R$       0,84   R$          210,00  

233 Ficha Gerenciador do Ambiente Laboratorial (GAL)  PRÓPRIA Und  250  R$       0,84   R$          210,00  

234 Ficha para cadastramento pré-natal masculino  PRÓPRIA Und  400  R$       0,84   R$          336,00  

235 
Ficha qualitativa – PMAQagentes comunitários de 

saúde 
PRÓPRIA Und  600  R$       0,84   R$          504,00  

236 Ficha qualitativa – PMAQ enfermeiro  PRÓPRIA Und  150  R$       0,84   R$          126,00  

237 Ficha qualitativa – PMAQmédico  PRÓPRIA Und  150  R$       0,84   R$          126,00  

238 Ficha qualitativa – PMAQtécnico de enfermagem  PRÓPRIA Und  300  R$       0,84   R$          252,00  

239 
Ficha roteiro para supervisão para as micro-áreas dos 

agentes comunitários de saúde (ZU, ZR) 
PRÓPRIA Und  500  R$       0,84   R$          420,00  

240 Ficha SINAN acidente por animal peçonhento  PRÓPRIA Und  250  R$       0,84   R$          210,00  

241 Ficha SINAN de notificação /conclusão  PRÓPRIA Und  50  R$       0,84   R$             42,00  

242 Ficha SINAN Hanseníase  PRÓPRIA Und  25  R$       0,84   R$             21,00  

243 Ficha SINAN Hepatites virais  PRÓPRIA Und  15  R$       0,84   R$             12,60  

244 Ficha SINAN intoxicação exógena  PRÓPRIA Und  50  R$       0,84   R$             42,00  

245 Ficha SINAN Sífilis congênita  PRÓPRIA Und  25  R$       0,84   R$             21,00  

246 Ficha SINAN Sífilis em gestantes  PRÓPRIA Und  50  R$       0,84   R$             42,00  

247 Ficha SINAN Tuberculose  PRÓPRIA Und  25  R$       0,84   R$             21,00  

248 Ficha SINAN violência interpessoal / auto provocada  PRÓPRIA Und  250  R$       0,84   R$          210,00  

249 

Folder   Tamanho   31   x   22cm,   Impressão   4   x   

4   cores,   Papel Couchê    170    g    (05    Modelos)    

com    Diagramação    e    Layout Assistência Social 

PRÓPRIA Und 250  R$       1,74   R$          435,00  

250 
Folder  de  eventos,  Papel  Couchê  120,  Tamanho  

Meio  Ofício,  Poli- cromias  
PRÓPRIA Und 250  R$       1,74   R$          435,00  



QUINTA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 2024 BARÃO DE GRAJAÚ - MA VOL. 08, Nº 1050 – PÁGINAS: 16 
 
 

 DIÁRIO OFICIAL ISSN 2965-2197 

 

RUA SEROA DA MOTA, Nº 314, CENTRO – CEP: 65.660-000 – BARÃO DE GRAJAÚ/MA – CNPJ: 06.477.822/0001-44 Página 11 de 16 

 

 

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a 
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil 

 

251 Folder 04 cores, Programação CMAS PRÓPRIA Und 250  R$       1,74   R$          435,00  

252 Folder álcool e outras drogas  PRÓPRIA Und  5000  R$       1,74   R$       8.700,00  

253 Folder alimentação saudável  PRÓPRIA Und  5000  R$       1,74   R$       8.700,00  

254 Folder alimentação alternativa  PRÓPRIA Und  5000  R$       1,74   R$       8.700,00  

255 Folder alimentação complementar (06 a 24 meses) PRÓPRIA Und  5000  R$       1,74   R$       8.700,00  

256 Folder alimentos funcionais  PRÓPRIA Und  5000  R$       1,74   R$       8.700,00  

257 Folder atividade física  PRÓPRIA Und  5000  R$       1,74   R$       8.700,00  

258 Folder de Campanha Educativa F – 18 Colorido  PRÓPRIA Und  10000  R$       1,74   R$     17.400,00  

259 
Folder de eventos, Papel Couchê 120, Tamanho 09, 

Policromias 
PRÓPRIA Und 250  R$       1,74   R$          435,00  

260 Folder dicas de postura  PRÓPRIA Und  5000  R$       1,74   R$       8.700,00  

261 Folder envelhecer com saúde  PRÓPRIA Und  5000  R$       1,74   R$       8.700,00  

262 Folder fisioterapia  PRÓPRIA Und  5000  R$       1,74   R$       8.700,00  

263 Folder fonoaudiologia  PRÓPRIA Und  5000  R$       1,74   R$       8.700,00  

264 Folder informativo Novembro Azul  PRÓPRIA Und  1500  R$       1,74   R$       2.610,00  

265 Folder informativo Teste do Pezinho  PRÓPRIA Und  1500  R$       1,74   R$       2.610,00  

266 Folder informativo Imunização  PRÓPRIA Und  1500  R$       1,74   R$       2.610,00  

267 Folder nutrição  PRÓPRIA Und  2500  R$       1,74   R$       4.350,00  

268 
Folder orientação alimentar para diabetes e 

hipertensão  
PRÓPRIA Und  2500  R$       1,74   R$       4.350,00  

269 Folder orientações posturais na escola  PRÓPRIA Und  2500  R$       1,74   R$       4.350,00  

270 Folder para diabéticos  PRÓPRIA Und  2500  R$       1,74   R$       4.350,00  

271 Folder pense bem AVC  PRÓPRIA Und  2500  R$       1,74   R$       4.350,00  

272 Folder psicologia  PRÓPRIA Und  2500  R$       1,74   R$       4.350,00  

273 Folder saúde mental  PRÓPRIA Und  2500  R$       1,74   R$       4.350,00  

274 Folder tabagismo  PRÓPRIA Und  2500  R$       1,74   R$       4.350,00  

275 

Folder Tamanho 31 x 22cm, Impressão 4 x04 cores, 

Papel Couchê 170 g (05 Modelos) com Diagramação 

e Layout Assistência Social 

PRÓPRIA Und 250  R$       1,74   R$          435,00  

276 

Folder Tamanho 31 x 46cm, Impressão 4 x 4 cores, 

Papel Couchê 170 g (05 Modelos) com Diagramação 

e Layout Assistência Social 

PRÓPRIA Und 250  R$       1,74   R$          435,00  

277 Folder: conversar previne / Setembro Amarelo PRÓPRIA Und  2500  R$       1,74   R$       4.350,00  

278 Folder: funcionamento do CAPS  PRÓPRIA Und  2500  R$       1,74   R$       4.350,00  

279 Folder: mitos e verdades sobre doença mental  PRÓPRIA Und  2500  R$       1,74   R$       4.350,00  

280 Folder: Suicídio  PRÓPRIA Und  2500  R$       1,74   R$       4.350,00  

281 Folders educativos CTA/SAE  PRÓPRIA Und  1500  R$       1,74   R$       2.610,00  

282 Folders educativos sobre temas diversos VISA  PRÓPRIA Und  1250  R$       1,74   R$       2.175,00  

283 Folders educativos HIPERDIA  PRÓPRIA Und  3000  R$       1,74   R$       5.220,00  

284 Folha adesivada  PRÓPRIA Und  250  R$       0,69   R$          172,50  

285 Folha de Freqüência de Funcionários F – 09  PRÓPRIA Blc  25  R$    13,42   R$          335,50  

286 
Folhetos para Eventos, Tamanho 09, Papel 120 

Couchê, Policromias 
PRÓPRIA Und 250  R$       1,78   R$          445,00  

287 Formação de Turma da EJA PRÓPRIA Blc 2  R$    23,93   R$             47,86  

288 Formação de Turma de Educação Infantil PRÓPRIA Blc 5  R$    23,93   R$          119,65  

289 Formação de Turma do Ensino Fundamental PRÓPRIA Blc 10  R$    23,93   R$          239,30  

290 Histórico Escolar da EJA PRÓPRIA Blc 5  R$    23,93   R$          119,65  

291 Histórico Escolar em 9 Anos PRÓPRIA Blc 25  R$    23,93   R$          598,25  

292 Histórico Escolar em Série PRÓPRIA Blc 2  R$    23,93   R$             47,86  

293 Impressão de manuais  PRÓPRIA Und  25  R$       1,74   R$             43,50  

294 Impressão em Papel Brilho 90g PRÓPRIA M² 300  R$    31,44   R$       9.432,00  

295 Impressão em Papel Brilho 90g PRÓPRIA M² 125  R$    31,44   R$       3.930,00  

296 Impressão em Papel Brilho 90g PRÓPRIA M² 125  R$    31,44   R$       3.930,00  



QUINTA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 2024 BARÃO DE GRAJAÚ - MA VOL. 08, Nº 1050 – PÁGINAS: 16 
 
 

 DIÁRIO OFICIAL ISSN 2965-2197 

 

RUA SEROA DA MOTA, Nº 314, CENTRO – CEP: 65.660-000 – BARÃO DE GRAJAÚ/MA – CNPJ: 06.477.822/0001-44 Página 12 de 16 

 

 

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a 
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil 

 

297 
Impresso I – monitorização de doenças diarreicas 

agudas (planilhas de casos) 
PRÓPRIA Und  2500  R$       0,84   R$       2.100,00  

298 
Impresso II - monitorização de doenças diarreicas 

agudas  
PRÓPRIA Und  2500  R$       0,84   R$       2.100,00  

299 Informativos (Tablóides) PRÓPRIA Und 1250  R$       0,84   R$       1.050,00  

300 Jornal Informativo Formato – Duplo Ofício, Policromia PRÓPRIA Und 250  R$       0,84   R$          210,00  

301 Kit Requerimento BPC PRÓPRIA Blc 50  R$    23,93   R$       1.196,50  

302 Kit Requerimento Passe Livre Cultura PRÓPRIA Blc 50  R$    23,93   R$       1.196,50  

303 Kit Requerimento Passe Livre Interestadual PRÓPRIA Blc 50  R$    23,93   R$       1.196,50  

304 Kit Requerimento Passe Livre Intermunicipal PRÓPRIA Blc 50  R$    23,93   R$       1.196,50  

305 Laudo de Tratamento Fora Domicilio com 100 folhas  PRÓPRIA Blc  10  R$    23,93   R$          239,30  

306 Leques informativos CTA/SAE  PRÓPRIA Und  1500  R$       1,19   R$       1.785,00  

307 Leques informativos HIPERDIA  PRÓPRIA Und  3000  R$       1,19   R$       3.570,00  

308 Livros PRÓPRIA Tiragem 500  R$       5,08   R$       2.540,00  

309 Livros p/ Campanhas Educativas F-18 coloridos  PRÓPRIA Und  1000  R$       5,08   R$       5.080,00  

310 Lona Front 440g com Aplicação e Acabamento PRÓPRIA M² 100  R$    66,90   R$       6.690,00  

311 Lona Front 440g com Aplicação e Acabamento PRÓPRIA M² 65  R$    67,49   R$       4.386,85  

312 Lona Front 440g com Aplicação e Acabamento PRÓPRIA M² 60  R$    67,49   R$       4.049,40  

313 Mapa Diário de Atendimento (Sec. Ação Social) PRÓPRIA Blc 50  R$    23,73   R$       1.186,50  

314 
Movimento Escolar Educação Infantil – Frequência e 

% 
PRÓPRIA Blc 2  R$    23,73   R$             47,46  

315 
Movimento Escolar Ensino Fundamental – Frequência 

e % 
PRÓPRIA Blc 5  R$    23,73   R$          118,65  

316 Movimento Final de Educação Infantil PRÓPRIA Blc 7  R$    23,73   R$          166,11  

317 Movimento Final do Ensino Fundamental PRÓPRIA Blc 10  R$    23,73   R$          237,30  

318 Movimento Inicial de Educação Infantil PRÓPRIA Blc 7  R$    23,73   R$          166,11  

319 Movimento Inicial do Ensino Fundamental PRÓPRIA Blc 10  R$    23,73   R$          237,30  

320 Outdoor, Formato 9m x 3m, Policromia PRÓPRIA Und 2  R$  529,16   R$       1.058,32  

321 Outdoor, Formato 9m x 3m,Policromia  PRÓPRIA Und  5  R$  529,36   R$       2.646,80  

322 
Painel com estrutura em metalon 20x30 cm, zinco e 

aplicação de le- treiro em adesivo. 
PRÓPRIA M² 60  R$  183,90   R$     11.034,00  

323 
Painel com estrutura em metalon 20x30 cm, zinco e 

aplicação de letreiro em adesivo. 
PRÓPRIA M² 45  R$  183,90   R$       8.275,50  

324 
Painel com estrutura em metalon 20x30 cm, zinco e 

aplicação de letreiro em adesivo. 
PRÓPRIA M² 45  R$  183,90   R$       8.275,50  

325 Painel com Estrutura em Metalon e Lona Front 440g PRÓPRIA M² 125  R$    98,00   R$     12.250,00  

326 Painel com Estrutura em Metalon e Lona Front 440g PRÓPRIA M² 45  R$    98,00   R$       4.410,00  

327 Painel com Estrutura em Metalon e Lona Front 440g PRÓPRIA M² 45  R$    98,00   R$       4.410,00  

328 Panfletos PRÓPRIA Und 250  R$       1,26   R$          315,00  

329 
Panfletos para eventos, Tamanho Meio Ofício, Papel 

120 Cou- chê,Policromia 
PRÓPRIA Und 375  R$       0,94   R$          352,50  

330 Papel timbrado CAPS  PRÓPRIA Blc  6  R$       0,84   R$               5,04  

331 Parecer Psicossocial (Sec.Ação Social) PRÓPRIA Blc 75  R$    22,40   R$       1.680,00  

332 Pasta com Bolso 04 Cores – CMAS PRÓPRIA Und 75  R$       0,84   R$             63,00  

333 
Placa Luminosa Com Estrutura Em Chapa De Ferro 

Com Impressão Digital Em Lona Back Lhigt 440g 
PRÓPRIA M² 40  R$  285,60   R$     11.424,00  

334 
Placas de inauguração em chapa de aço inox brilho, 

tam. 60 x 40 cm. 
PRÓPRIA UNID. 20  R$  420,00   R$       8.400,00  

335 

Placas de indicação de setores tam. 30x10 cm, em 

acrílico cristal 2mm com impressão em adesivo com 

aplicação 

PRÓPRIA UNID. 125  R$    19,60   R$       2.450,00  

336 
Placas de Sinalização de Rua em Chapa de Ferro 

com Adesivo Refletivo e Poste de Madeira 
PRÓPRIA UND 75  R$  277,77   R$     20.832,75  

337 Prontuário / pasta para gestante  PRÓPRIA Und  350  R$       1,08   R$          378,00  



QUINTA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 2024 BARÃO DE GRAJAÚ - MA VOL. 08, Nº 1050 – PÁGINAS: 16 
 
 

 DIÁRIO OFICIAL ISSN 2965-2197 

 

RUA SEROA DA MOTA, Nº 314, CENTRO – CEP: 65.660-000 – BARÃO DE GRAJAÚ/MA – CNPJ: 06.477.822/0001-44 Página 13 de 16 

 

 

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a 
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil 

 

338 Prontuários SUAS PRÓPRIA Und 200  R$       0,84   R$          168,00  

339 Protocolo Benefício Eventual PRÓPRIA Blc 35  R$    23,93   R$          837,55  

340 Protocolo de Passe Livre Intermunicipal PRÓPRIA Blc 35  R$    23,93   R$          837,55  

341 Rascunho c/ 25 folhas, Papel 75 gr, Tamanho A4 PRÓPRIA Und 200  R$    10,41   R$       2.082,00  

342 Bloco Receituário azul com 100 folhas PRÓPRIA Blc  350  R$    16,42   R$       5.747,00  

343 Receituário de prótese com 100 folhas  PRÓPRIA Blc  20  R$    16,42   R$          328,40  

344 Receituário médico com 100 folhas  PRÓPRIA Blc  50  R$    13,42   R$          671,00  

345 Recibo de Auxílio Natalidade (Sec. Ação Social) PRÓPRIA Blc 40  R$    23,93   R$          957,20  

346 Recibo de Benefício Eventual (Sec. Ação Social) PRÓPRIA Blc 50  R$    23,93   R$       1.196,50  

347 
Recibo de Concessão de Benefícios Eventuais, 

Tamanho 14,5 x 22cm 
PRÓPRIA Blc 50  R$    23,93   R$       1.196,50  

348 Requerimento de Benefício Assistencial 02 Vias PRÓPRIA Und 250  R$       1,55   R$          387,50  

349 Requerimento de licença VISA  PRÓPRIA Und  100  R$       1,55   R$          155,00  

350 Requerimento para dispositivo de SIR  PRÓPRIA Blc  20  R$    23,93   R$          478,60  

351 Requisição de exames com 100 folhas  PRÓPRIA Blc  12  R$    23,93   R$          287,16  

352 Resumo geral  PRÓPRIA Und  150  R$       1,55   R$          232,50  

353 Saco para exame laboratorial  PRÓPRIA Und  1000  R$       2,00   R$       2.000,00  

354 Termo de inutilização  PRÓPRIA Und  100  R$       1,55   R$          155,00  

355 Ventarola Imunização  PRÓPRIA Und  2500  R$       1,70   R$       4.250,00  

356 Ventarola Novembro Azul  PRÓPRIA Und  2500  R$       1,70   R$       4.250,00  

357 Ventarola Outubro Rosa  PRÓPRIA Und  2500  R$       1,70   R$       4.250,00  

358 Visita Domiciliar (Sec. Ação Social) PRÓPRIA Blc 75  R$    23,93   R$       1.794,75  

359 Termo de responsabilidade  PRÓPRIA Und  100  R$       1,55   R$          155,00  

VALOR TOTAL DA PROPOSTA R$ 964.374,78  

 

Barão de Grajaú – MA,16 de maio de 2024. 

 

 

PAULO SÉRGIO NASCIMENTO BARROS 

Secretário Municipal de Administração 

PEDRO AFONSO FONSECA DE SOUSA  

PEDRO AFONSO E SILVA LTDA ME 

 

  



QUINTA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 2024 BARÃO DE GRAJAÚ - MA VOL. 08, Nº 1050 – PÁGINAS: 16 
 
 

 DIÁRIO OFICIAL ISSN 2965-2197 

 

RUA SEROA DA MOTA, Nº 314, CENTRO – CEP: 65.660-000 – BARÃO DE GRAJAÚ/MA – CNPJ: 06.477.822/0001-44 Página 14 de 16 

 

 

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a 
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ – MA 

 

PORTARIA Nº. 009/2024, DE 02 DE MAIO DE 2024. 
 

Dispõe sobre a nomeação de cargo de provimento em comissão da Câmara Municipal de Barão de Grajaú, Estado do Maranhão, e dá outras 

providências. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ, ESTADO DO MARANHÃO, no uso das atribuições que lhe confere o Art.32, 

XX do Regimento Interno desta Augusta Casa de Leis, no disposto no artigo 37, II, da CF/88, além de outros Estatutos Legais atinentes à espécie, 

na forma da lei, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR para exercer o cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR, Símbolo CC – 6, de provimento em comissão, a Senhora ANDREIA DOS 

SANTOS OLIVEIRA, inscrita no CPF sob o nº 103.923.333-33, onde deverá exercer as atribuições pertinentes ao cargo na forma descrita na 

Resolução nº 001/2023 da Câmara Municipal de Barão de Grajaú-MA, com vencimentos e vantagens conforme disposto na Lei Municipal nº 

164/2023.  

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Barão de Grajaú - MA, ao 2° dia do mês de maio de 2024.  

 

 

WELITON RIBEIRO GUIMARÃES 

Presidente da Câmara Municipal 

 

 



QUINTA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 2024 BARÃO DE GRAJAÚ - MA VOL. 08, Nº 1050 – PÁGINAS: 16 
 
 

 DIÁRIO OFICIAL ISSN 2965-2197 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ESTRUTURA DO GOVERNO MUNICIPAL 

 
 
 

 
CLAUDIMÊ ARAÚJO LIMA 

Prefeita Municipal 
 
 

 
PEDRO JOSÉ ALVES DE CARVALHO 

Vice-Prefeito Municipal 

 
MARCOS ANTÔNIO SILVA TEIXEIRA 

Procurador Geral do Município 
 
 

 
DYUENE KAROLLINE DE SOUSA NUNES 

Controladora Geral do Município 

 
PAULO SÉRGIO NASCIMENTO BARROS 

Secretário Municipal de Administração 
 
 

 
FELLYPE AUGUSTO ARAÚJO LIMA SILVA 

Secretário Municipal de Finanças 

 
LARISSA VALERIA DE FARIA CARVALHO 

ALMEIDA 
Secretária Municipal de Educação 

 
 

 
NADIA FERNANDES RIBEIRO 
Secretária Municipal de Saúde 

 
(aguardando nomeação) 

Secretário(a) Municipal de Agricultura e Pesca 
 



QUINTA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 2024 BARÃO DE GRAJAÚ - MA VOL. 08, Nº 1050 – PÁGINAS: 16 
 
 

 DIÁRIO OFICIAL ISSN 2965-2197 

 

 Carimbo de Tempo 

 

 
 

 
JACKELINE VIANA NOGUEIRA 

Secretária Municipal de Assistência Social, 
Segurança Alimentar, Nutricional e Cidadania 

 
PEDRO OLIVEIRA DOS SANTOS 

Secretário Municipal de Infraestrutura e 
Habitação 

 
 

 
(aguardando nomeação) 

Secretário(a) Municipal de Esporte e Lazer 

 
(aguardando nomeação) 

Secretário(a) Municipal de Cultura e Turismo 
 
 

 
(aguardando nomeação) 

Secretário(a) Municipal de Meio Ambiente 

 
(aguardando nomeação) 

Secretário(a) Municipal de Juventude 
 
 

 
(aguardando nomeação) 

Secretário(a) Municipal de Governo e Desenvolvimento Econômico - SEGOV 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

RUA SEROA DA MOTA, N.º 314, CENTRO 

BARÃO DE GRAJAÚ – MA, CEP: 65.660-000 

Email: pmbaraodegrajau@gmail.com 

Telefone: (89) 3523 1158 

CNPJ: 06.477.822/0001-44 

  


		2024-05-16T17:34:36-0300
	FELLYPE AUGUSTO ARAUJO LIMA SILVA:60831485370




